
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

     

n. 995  del 11.12.2020 

 

 

 

Struttura proponente: P.O. Affari Legali – Staff Direzione Strategica 

 

 

 

Oggetto:  Richiesta parere alla Prof.ssa Paola Coppola – Questione IRAP  

 

 

 

Proponente il Responsabile P.O. Affari Legale, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

   F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali 

           Dott.ssa Cecilia NUNZIATA  
   

 

       F.to Il Coordinatore dello Staff 

         Dott.ssa Carla NAPOLI   

    

                                  

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio anno 2020 conto 5090302010 Fondo contenzioso. 

 

 

             F.to Il Direttore U.O.C.  

         Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                    Dott. Rosario MAGRO 

        Per delega Dott. Antonio Vitiello 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo     F.to Il Direttore Sanitario 

   Dott. Stefano VISANI     Dott. ssa Emilia Anna VOZZELLA 



Il Responsabile P.O. Affari Legali 

 

Letta la nota del Direttore del DAI di Anestesia e Rianimazione prot.n.2504 del 19.11.2020, con la 

quale trasmette la richiesta del personale afferente allo stesso DAI, che presta attività in 

autoconvenzione, al fine di sopperire alle esigenze aziendali per il regolare svolgimento dei turni di 

guardia, il quale rivendica che la quota IRAP non sia trattenuta dal proprio trattamento economico; 

 

Visto che con la suddetta nota il personale in questione minaccia anche di adire le vie legali; 

 

Letta la nota prot.n.18166 del 23.11.2020, con la quale il Direttore Amministrativo comunica al 

Direttore UOC-GREF che, al fine di scongiurare eventuali contenziosi e in considerazione dell’attuale 

stato emergenziale, va risolta la problematica dell’assoggettamento all’IRAP delle prestazioni 

aggiuntive svolte da personale interno, di cui sopra, nel senso di dover accogliere la richiesta avanzata 

dallo stesso; 

 

Visto che il Direttore UOC-GREF, in pari data, evidenzia che gli importi sono stati liquidati al 

personale in questione, in virtù della delibera A.L.P.I. (delibera D.G. n.128 del 21.2.2017) e quindi 

al lordo della quota IRAP, sicchè chiede “un approfondimento, con consulenza da parte di un 

tributarista”; 

 

Letta la decretazione del Direttore Amministrativo, di pari data, che chiede di procedere con la 

richiesta di un parere a professionista iscritto nella short list; 

 

Considerato, infatti, necessario verificare se, in virtù della vigente normativa, sussiste l’obbligo da 

parte dell’AOU di applicare l’IRAP sulle tariffe orarie e se essa va detratta dall’importo dovuto al 

professionista, oppure è un costo per l’Azienda, al fine di evitare eventuali contenziosi da parte del 

personale; 

 

Verificato che la questione è di particolare rilevanza perché di notevole impatto sul Bilancio 

aziendale, oltrechè per l’esigenza di contenere il contenzioso, come suesposto; 

 

Visto che, a seguito di comunicazioni per le vie brevi con la Direzione Amministrativa si conveniva 

di chiedere il parere alla Prof.ssa Paola Coppola, iscritta nella Short List - sezione legali esperti nella 

sezione tributaria – che già ha trattato questioni similari per conto dell’Azienda; 

 

Letta la nota del 23.11.2020 della Prof.ssa Avv. Paola Coppola, che, a seguito di richiesta di 

preventivo, di pari data, ha quantificato il compenso in Euro 3.000,00, oltre IVA e CPA effettuando 

un notevole sconto sui minimi tariffari, in virtù dei rapporti professionali intercorrenti e previa intesa 

con il Direttore Amministrativo, il quale, per le vie brevi, ha chiesto di effettuare il massimo sconto; 

Letta la nota prot.n.18292 del 25.11.2020, con la quale l’Azienda chiede alla Prof.ssa Paola Coppola 

di esprimere un parer pro-veritate sulla questione anzidetta; 

Letto il parere della prof.ssa Coppola, trasmesso con mail del 27.11.2020, con cui dà le motivazioni 

giuridiche, per le quali l’IRAP sulle prestazioni aggiuntive deve essere a carico di questa Azienda e 

non può detrarsi dalla tariffa oraria da corrispondere ai dirigenti sanitari; 

Letto che la Prof.ssa Coppola, nel parere, fa riferimento anche ad orientamenti giurisprudenziali che 

hanno confermato che “l’onere dell’IRAP è a carico esclusivo dell’Azienda”; 



Visto che detto parere è stato trasmesso al Direttore UOC GREF per gli adempimenti 

consequenziali; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente ed è dovuto per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget; 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

Corrispondere alla Prof.ssa Avv. Paola Coppola l’importo di Euro 3.000,00 oltre IVA e CPA per le 

motivazioni di cui in premessa. 

La spesa graverà sul Conto Economico dell’Esercizio di competenza. 

 

     F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali 

        Dott.ssa Cecilia NUNZIATA     

   

       Visto: 

       F.to Il Coordinatore dello Staff 

                   Dott.ssa Carla NAPOLI  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile Affari Legali; 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 

e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 

Sindacale. 

 

                               F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                Avv. Anna IERVOLINO 

 

  



Data consegna ______________ 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 

il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 11.12.2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 


